
   

TÉMATA ROZSAH 

                                                                      PRVNÍ DVOUDENNÍ BLOK 

1. Komunitní rozvoj obce  
Myšlenková a hodnotová východiska, reflexe 
teorií rozvoje a pojmu komunity. Vztah k místu, 
komunitní rozvoj a strategické plánování, úloha 
komunitního pracovníka v obci.  

8 hodin 
prezenčně 

2. Dialogický přístup 
Komunikace v obci, aktéři rozvoje, hodnoty, 
místní leadership (spolky, starosta, neformální 
lídři). Polostrukturovaný rozhovor s občany. 
Pracovní činnosti komunitního pracovníka.  

7 hodin 
prezenčně 

                                                                         DRUHÝ TŘÍDENNÍ BLOK 

3. Participace  
Reflexe teorií a modelů participace.  
Místní identita, mezilidské vztahy, smysl pro 
společenství. Komunitní aktivity a význam 
spolkového života. Účast občanů na programu 
rozvoje obce.  

8 hodin 
prezenčně 

4. Odolnost obce  
Teorie resilience. Vztah k budoucnosti. 
Komunitní platforma a strategické plánování. 
Péče o druhé a o lidi v křehké situaci.  

8 hodin 
prezenčně 

5. Evaluace  
Evaluace jako reflektivní nástroj komunitního 
rozvoje. Vstupní snímek obce a evaluační matice.  

7 hodin 
prezenčně 

                                                                                    DISTANČNÍ BLOK  

Individuální konzultace a metodická podpora 
 

2 hodiny 
online 

 

 

 

 

 

„Péče o obec“ neznamená opečovávání obce,  
aby byla, aby zůstala, aby se nepoškodila, 

ale je to praktické ustavičné starání se o to, aby byla dobrá,  
aby žila, aby se v ní dobře žilo. 

To znamená, že vlastním cílem „péče o obec“ není sama obec, 
ale ti, kdo v ní žijí – těm se v ní má dobře žít. 

(Ladislav Hejdánek, filosof) 
 

Ob 

 

Communitas – komunitní rozvoj obce 
 

vzdělávací program  
 
Vzdělávací program v rozsahu 40 hodin je určen komunitním 

pracovníkům, facilitátorům a dalším aktérům zapojeným do 

rozvoje venkovských lokalit. Vychází u interdisciplinárního 

propojení komunitního rozvoje a komunitní práce v perspektivě 

konkrétních lokalit a mikroregionů, např. v péči místních akčních 

skupin, obcí a dalších subjektů. Cílem je uchopit komunitní rozvoj 

jako komplexní proces, zahrnující přístupy sociální práce, 

komunitní péče a místního rozvoje, a tím posílit odborné a 

metodické kapacity těchto pracovníků. Je orientován na praktické 

působení v území s oporou v hlubší reflexi a porozumění 

východiskům těchto přístupů.  

*** 

Obec je klíčovým aktérem rozvoje v území. 

Jsou to lidé, kteří zde žijí a aktivně či pasivně na její budoucnosti participují 
a utvářejí její kulturu v širokém slova smyslu.  

Jací lidé v obci žijí, jak se vztahují k sobě navzájem a jak se vztahují k tomu, 
co je jim společné a co přichází, takové prostředí utvářejí.  

90 % obcí v ČR jsou malé obce do 3 tisíc obyvatel. Směřujeme především k 
nim. 

  



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organizace 

Cena: 15 000 Kč (pro účastníky stejné organizace 12 000 Kč) 

Kapacita: 20 účastníků 

Termín a místo bude upřesněno v součinnosti se sítí MAS. 

 

Přihlášení je možné zde či pomocí QR kódu:  

                                                                             

Účastníci obdrží certifikát o absolvování vzdělávacího programu. 

Vzdělávací program je připravován v souladu s výzvou č. 084 OPZ+ 

Podpora komunitně vedeného místního rozvoje. 

 

Bližší informace a kontaktní osoba  

Bc. Jana Malkusová 

Koordinátorka programu Communitas  

Reditus, z.s. 

Tisá 253, 403 36 Tisá 

Tel: 739 678 376 

Email: janulamalkusova@seznam.cz 

Na to, aby se člověk neztratil, je potřebná zodpovědnost osoby v každé dějinné situaci. Je potřebný jedinec, který 

čelí každému přítomnému bytí, tedy rovněž veřejnému životu, a ručí za každé přítomné bytí, tedy rovněž za 

veřejný život. Pravé společenství a pravá pospolitost se uskuteční pouze do té míry, v níž se takoví jedinci stanou 

skutečnými, a z těchto odpovědných jedinců se obnoví veřejný život. 

(Martin Buber, filosof a sociolog)  

 

O nás 

Program Communitas byl navržen Institutem kritického myšlení a spolkem Reditus. 

Vychází z interdisciplinárního dialogu programu WebDialog – Porozumění 

přítomnému a hledání budoucího, který od roku 2004 vytváří dialogické společenství 

lidí z akademického, nadačního a uměleckého světa. Jeho ústředními tématy jsou 

odolnost společnosti, krize hodnot, aktivní občanství, péče o společenství, jeho 

kulturu a zdraví.  

V letech 2015-2016 byla zahájena spolupráce Institutu s Univerzitou J. E. Purkyně 

v Ústí nad Labem a s Odborem regionálního rozvoje Krajského úřadu Ústeckého 

kraje, který financoval vytvoření úvodní studie a metodiky Communitas pro rozvoj 

venkovských obcí a lokalit. Program Communitas byl Ministerstvem práce a sociálních 

věcí zařazen mezi sociální inovace. Přístup byl ověřován a vyvíjen ve spolupráci s více 

než deseti malými obcemi a s Místní akční skupinou Český sever. 

 

lektoři programu 

 Mgr. Kateřina Vyhnánková (Institut kritického myšlení, Univerzita J. E. 
Purkyně, Reditus)  

 Mgr. Petr Jíra, Ph.D. (Institut kritického myšlení, Univerzita J. E. Purkyně, 
Reditus) 

 Mgr. Alžběta Říhová (Institut kritického myšlení, Reditus)  
 Bc. Jana Malkusová (Institut kritického myšlení, Reditus)  
 Mgr. Lenka Petráková (MAS Český sever) 

 

 

http://ikm-communitas.cz | http://reditus.cz | http://webdialog.cz  

 

 

Grafika na předchozí straně. Mikuláš Medek. Stůl projektanta věží. 1968. Výřez 

https://docs.google.com/forms/d/16SrTdoJhJ-b5iQw4SZO1L7KcgLOwUfJPDNTU0wBcqRI/edit?hl=cs
http://www.ikm-communitas.cz/
https://reditus.cz/
file:///C:/Users/vyhna/Downloads/webdialog.cz
file:///C:/Users/vyhna/Downloads/webdialog.cz
http://ikm-communitas.cz/
http://reditus.cz/
http://webdialog.cz/

